РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СТЫЧНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«13» марта 2015 г.
	п. Стычновский
	№ 14

Об утверждении Отчета по результатам

мониторинга  и контроля исполнения

муниципальных заданий на предоставление

муниципальных услуг за 2014 г.

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Стычновского сельского поселения от 30.12. 2011г. № 107 «О Порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания, муниципальным учреждениям Стычновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг МБУ – Стычновский СДК за 2014 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг МБУК СЦБ ССП за 2014 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Стычновского сельского поселения от 26.12.2014 г. № 99 «Об утверждении Отчета по результатам мониторинга  и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг за 2014 г.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Стычновского

сельского поселения                                                      П.И. Наревский

Приложение 1
к постановлению Администрации Стычновского сельского поселения
от 13.03.2015 г. № 14
Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг
МБУ - Стычновский СДК за 2014 год

В Законе Российской Федерации от 09.1092 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры обеспечивается деятельностью МБУ - Стычновский СДК в рамках сформированного и доведенного Администрацией Стычновского сельского поселения  на 2014 год муниципального задания.

Финансовое обеспечение муниципального задания в разрезе муниципальных услуг производится за счет средств бюджета Стычновского сельского поселения Константиновского района в рамках реализации муниципальной программы  Стычновского сельского поселения «Развитие культуры».

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры производится в соответствии со следующими постановлениями Администрации Стычновского сельского поселения:
- «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского сельского поселения» от 30.12.2011г. № 107;

- «Об утверждении муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского сельского поселения» от 26.12.2013г. № 108;
- «О стоимости муниципальных услуг» от 26.12.2013г. № 114;

- «Об утверждении перечня комплексных (укрупненных) муниципальных услуг (работ)» от 31.12.2009г. № 83;

- «Об утверждении показателей количества и качества по услугам (работам), оказываемым муниципальными учреждениями» от 26.12.2013г. № 110;

- « Об утверждении муниципальной программы Стычновского сельского поселения «Развитие культуры» (2010-2015 годы) от 14.10.2013г. № 76;

- «Об утверждении порядка изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями» от 02.08.2012г. № 51.

Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2014 год с учетом изменений МБУ - Стычновский СДК составил: план -  3190,6 тыс. руб., факт – 3190,0 тыс. рублей.

В соответствии с постановлением Администрации Стычновского сельского поселения Константиновского района № 107 30.12.2011г. «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского поселения» Администрацией Стычновского сельского поселения  произведен мониторинг и контроль исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг за 2014 год МБУ - Стычновский СДК, результаты которого отражены в следующих формах:
Форма № 1

СООТВЕТСТВИЕ
 объема предоставленных
учреждением муниципальных услуг

показателям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения  МБУ – Стычновский СДК
отчетный период за 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя объема, единица измерения
	значение показателя объема, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя объема в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	790
	859
	109

Форма № 2

СООТВЕТСТВИЕ
 фактических значений показателей
качества оказания муниципальных услуг плановым
значениям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения  МБУ – Стычновский СДК
отчетный период за 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя качества, единица измерения
	значение показателя качества, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя качества в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	790
	859
	109

Форма № 3

СООТНОШЕНИЕ
нормативных и фактических затрат
на оказание единицы муниципальной услуги
	Название муниципального учреждения  МБУ – Стычновский СДК
отчетный период за 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	нормативные затраты на оказание услуги
	фактические затраты на оказание услуги
	процент исполнения

[(4) / (3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	2801,46

	2623,11

	93,6

По итогам 2014 года анализ соответствия объема предоставленных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания на бюджетной основе характеризуется средним уровнем выполнения муниципального задания. МБУ - Стычновский СДК был произведен анализ качества проводимых мероприятий методом опроса населения в форме анкетирования как способ изучения общественного мнения. В Администрацию Стычновского сельского поселения предоставлен отчет в виде информации по итогам изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых МБУ - Стычновский СДК в 2014 году, который размещен на официальном сайте Администрации Стычновского сельского поселения.

 МБУ - Стычновский СДК в конце года проводит тематические опросы населения, используется такая форма наблюдения как  изучение мнения жителей Стычновского сельского поселения  с учетом их интересов, на основе собранных данных составляется перспективный план предоставляемых услуг.

В МБУ - Стычновский СДК  ведутся журналы учета проводимых клубных мероприятий и клубных формирований, а также  книга обращений и книга отзывов посетителей.
Записи к книге отзывов свидетельствуют о качественном обслуживании потребителей.

Делая вывод, можно сказать о достаточно высоком уровне оказываемой муниципальной услуги по проведению различных по форме тематике культурно – массовых мероприятий,  праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и других мероприятий, однако услуга по  созданию и организации работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований требует наличия специалистов и  специально оборудованных и оснащенных помещений для кружковой работы.
Состояние материально - технической базы требует особого внимания и дополнительного финансирования.

  В целом по МБУ - Стычновский СДК  уровень удовлетворенности населения качеством оказанных в 2014 году муниципальных услуг составил  100% (67% опрашиваемых – хорошо, 25% - очень хорошо, 8% -удовлетворительно ).

Таким образом, итог работы МБУ - Стычновский СДК за 2014 год характеризуется достижением  главной цели учреждений – высоким уровнем удовлетворенности  населения качеством оказываемых МБУ - Стычновский СДК муниципальных услуг.

Приложение 2

к постановлению Администрации Стычновского сельского поселения
от 13.03.2015 г. № 14
Отчет по результатам мониторинга и контроля

  исполнения муниципального задания на предоставление

муниципальных услуг МБУК СЦБССП за 2014 год.

В Законе Российской Федерации от 09.1092 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизация общества и сохранение национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры обеспечивается деятельностью Муниципального бюджетного учреждения культуры «Стычновская Центральная библиотека Стычновского сельского поселения» в рамках сформированного и доведенного Администрацией Стычновского сельского поселения муниципального задания на 2014 год.

Финансовое обеспечение муниципального задания  производится за счет средств бюджета Стычновского сельского поселения  в рамках реализации муниципальной программы  Стычновского сельского поселения «Развитие культуры».

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры производится в соответствии со следующими постановлениями Администрации Стычновского сельского поселения:

- «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского сельского поселения» от 30.12.2011г. № 107;

- «Об утверждении муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского сельского поселения» от 26.12.2013г. № 108;

- «О стоимости муниципальных услуг» от 26.12.2013г. № 114;

- «Об утверждении перечня комплексных (укрупненных) муниципальных услуг (работ)» от 31.12.2009г. № 83;

- «Об утверждении показателей количества и качества по услугам (работам), оказываемым муниципальными учреждениями» от 26.12.2013г. № 110;

- « Об утверждении муниципальной программы Стычновского сельского поселения «Развитие культуры» (2010-2015 годы) от 14.10.2013г. № 76;

- «Об утверждении порядка изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями» от 02.08.2012г. № 51.

         Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2014 год с учетом изменений МБУК СЦБССП составил: план -  631,8 тыс. руб., факт- 631,5 тыс.  рублей.

В соответствии с постановлением Администрации Стычновского сельского поселения Константиновского района № 107 30.12.2011г. «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Стычновского поселения» Администрацией Стычновского сельского поселения  произведен мониторинг и контроль исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг за 2014 год МБУК СЦБ ССП,  результаты которого отражены в следующих формах:

Форма № 1

СООТВЕТСТВИЕ
 объема предоставленных
учреждением муниципальных услуг

показателям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения – МБУК СЦБ ССП

отчетный период – 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя объема, единица измерения
	значение показателя объема, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя объема в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Количество читателей библиотеки

(чел./ед.)
	790
	794
	100,5

Форма № 2

СООТВЕТСТВИЕ
 фактических значений показателей
качества оказания муниципальных услуг плановым
значениям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения – МБУК СЦБ ССП

отчетный период – 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя качества, единица измерения
	значение показателя качества, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (квартал, год)
	фактическое значение показателя качества в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Количество читателей библиотеки

(чел./ед.)
	790
	794
	100,5

Форма №3

СООТНОШЕНИЕ
нормативных и фактических затрат
на оказание единицы муниципальной услуги
	Название муниципального учреждения, - МБУК СЦБ ССП

отчетный период – 2014 год

	№ п/п
	наименование услуги
	нормативные затраты на оказание услуги
	фактические затраты на оказание услуги
	процент исполнения

[(4) / (3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	722,74
	714,73
	 98,9%

       По итогам 2014 года анализ соответствия объема предоставленных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания на бюджетной основе характеризуется высоким уровнем выполнения муниципального задания.

Одним из важнейших направлений работы библиотек является мониторинг чтения и запросов пользователей. Для этого были использованы различные формы и методы: беседы, опросы, анализ читательских формуляров.

Востребованность библиотек в современных условиях во многом зависит от их работы, от умения оперативно реагировать на потребности, учитывать изменения в социальной структуре населения и строить свою деятельность на основе изучения интересов запросов пользователей, а также прогнозировать проблемные ситуации, находить пути их решения для того, чтобы деятельность библиотек была успешной.

МБУК СЦБ ССП был проведен анализ качества проводимых мероприятий методом опроса населения в форме анкетирования, как способ изучения общественного мнения. В Администрацию Стычновского сельского поселения предоставлен отчет в виде информации по итогам изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых МБУК СЦБ ССП в 2014 году, который размещен на официальном сайте Администрации Стычновского сельского поселения. В целом по МБУК СЦБ ССП  уровень удовлетворенности населения качеством оказываемых муниципальных услуг составил 100%.(31% - ответили хорошо, очень хорошо – 69%, неудовлетворительно – 0%).

В МБУК СЦБ ССП ведутся дневники учета состава читателей и их посещаемости, учет выдачи книг, периодических изданий, учет массовой работы, а также  книга обращений и книга отзывов посетителей.
 Записи в книге отзывов свидетельствуют о качественном обслуживании пользователей.

Оснащение МБУК СЦБ ССП требует отдельного подхода, так как состояние материально - технической базы требует  дополнительного финансирования.
Таким образом, итог работы МБУК СЦБ ССП за 2014 год характеризуется достижением  главной цели учреждений – высоким уровнем удовлетворенности  населения качеством оказываемой  муниципальной услуги.